Universi ergo, quotquot cum Christo iungimur, quique, ut ait apostolus ...¹⁰, « membra sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius » de Mariae utero egressi sumus.

Unde spiritali quidem ratione ac mystica, eaque verissima, et Mariae filii nos dicimur et ipsa omnium nostrum vera mater est...¹¹

5. *et ultimo*. Titulus autem *Mediatricis*, « quo B. Maria Virgo, praeterquam aliis — ut legimus initio pag. 203 — in Ecclesia condecorari consuevit », *ita* ¹² summo gaudio animum meum et plurimorum Patrum replet.

Profecto hic titulus est quam maxime divulgatus inter catholicos et acceptissimus ubique terrarum. Propterea censeo rationem qua haec Mariae appellatio comprobatur et firmum fundamentum quo innititur explicanda esse, ne acatholici non pauci, praesertim Protestantes, nos reprobent quasi nihili faciamus monitum S. Pauli « unum esse Mediatorem Dei et hominum hominem Christum Iesum, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus »...¹³

Nihil enim prohibet — ait S. Thomas — aliquos alios secundum

quid mediatores esse inter Deum et homines, prout scil. cooperantur ad unionem hominis cum Deo dispositive et ministerialiter.

Maria igitur, utpote Mater Dei et mater nostra, dignissima est quae habeatur et vocetur *ad Mediatorem Mediatrix*: Christus est Mediator absolute necessarius, Maria est mediatrix dependenter a Christo, et id ex peculiari Dei voluntate.

Verba autem S. Pauli minime obstant. Nemo enim putaverit praeceptum dominicum: « unus est magister vester Christus », et laudem Ecclesiae ad Deum: « Tu solus sanctus », vetare quominus alii nominentur magistri (certo multo Christo inferiores) et alii appellentur sancti, quia a Deo per Christum sanctificati.

Interventum claudens, humiliter propono ut praesens schema emendetur, praesertim perficiatur et compleatur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ satis. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ agebat. ⁶ LEO XIII, Enc. Litt. *Octobre mense adventante*, 22 sept. 1891: A.S.S., 24, pp. 196 s. - Cf. etiam S. Thom. (III, q. 30, a. 1): « Per annuntiationem expetebatur consensus Virginis, loco totius humanae naturae ». ⁷ seu Ecclesia. ⁸ (*Rom.* 12, 5). ⁹ docet. ¹⁰ (*Eph.* 5, 30). ¹¹ cf. S. PIUS X, Enc. Litt. *Ad diem illum*, 11 febr. 1904: A.S.S., 36, pp. 452 s. ¹² deest.
¹³ (*1 Tim.* 2, 5-6).

5

EM.MUS P. D. STEPHANUS CARD. WYSZYŃSKI

Archiepiscopus Gnesnensis et Varsaviensis

Nomine omnium 70 episcoporum Poloniae propono *vota*, quae attingant caput « De B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae ».